financeiro nas produções categorizadas por meio da celebração de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar a 

linguagens de audiovisual do município de Macau/RN. 

2. DOS RECURSOS DISPONÍVEIS 

2.1 – O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 162.793,20(Cento e sessenta e dois mil, setecentos e noventa e três 

reais e vinte centavos), dividido entre as seguintes categorias de apoio: 

a) – 02 projetos para produção de curta metragem no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), totalizando R$ 20.000,00 (vinte mil 

reais) 

b) – 05 projetos culturais para produção de documentário, no valor de R$ 11.758,64 (onze mil setecentos e cinquenta e oito reais e 

sessenta e quatro centavos), totalizando o valor de R$ 58.793,20 (cinquenta e oito mil setecentos e noventa e três reais e vinte 

centavos); 

c) 10 projetos para produção de vídeo clipe no valor de 6.000,000 (seis mil reais) totalizando o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil 

reais)  

d) – 02 projetos produção de web série no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) totalizando o valor de R$ 24.000,00 (vinte e 

quatro mil reais); 

2.2 – A despesa correrá à conta de Dotação Orçamentária, Conforme Lei 1.420/2023, de12 de setembro de 2023, incluída como 

Crédito Especial, na Lei Orçamentária Anual do Município de Macau/RN. 

2.3 – Os recursos destinados aos contemplados seguirá as sinatura do Termo de Execução Cultural, sem necessidade de aguardar

[...]

trajetória, com o objetivo de incentivar e manter as diversas formas de manifestações culturais do município de Macau/RN. 

1.2 – Para premiações por trajetória, não se aplica o Termo de Execução Cultural.  

2. DOS RECURSOS DISPONÍVEIS 

2.1 – O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 88.586,59 (oitenta e oito mil, quinhentos e oitenta e seis reais e 

cinquenta e nove centavos), dividido entre as seguintes categorias de apoio: 

a) apoio a fomento cultural para propostas apresentadas por pessoas físicas e pessoas jurídicas: 

SEGMENTO CULTURAL QUANTIDADE DE PRÊMIOS VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL